
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 23   del 03-10-2023

Oggetto: Individuazione dei referenti del Comune di Ventimiglia di Sicilia per il 
PIAO

PREMESSO CHE:
L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante 
e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso, le pubbliche amministrazioni,con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore 
e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190. 
Preso atto che:
In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113
Dato atto che Il Comune di Ventimiglia di Sicilia, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il 
metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale;
Vista la Nota circolare 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce che per 
poter operare sul portale l’amministrazione debba preliminarmente individuare un soggetto 
all’interno della propria struttura organizzativa per l’accreditamento in qualità di referente 
dell’Amministrazione di appartenenza delegato dalla stessa ad agire per suo conto nel portale;
Dato atto che la stessa circolare precisa che il suddetto referente possa, inoltre, in una fase 
successiva abilitare ulteriori soggetti a operare sul portale;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Ritenuto che l’individuazione di tali ulteriori soggetti da abilitare e la delega al caricamento della 
documentazione e dei dati sul portale per conto dell’Amministrazione spetti alla medesima 
Amministrazione;
Dato Atto che l’Amministrazione mantiene l’obbligo di revocare o sostituire tempestivamente il 
proprio referente in tutti i casi in cui ciò si rende necessario;
Visti

- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- La L. R. n. 30 del 23/12/2000 che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- L’O.R.EE.LL., cosi come modificato ed integrato dalla Legge Reg.le n. 48/1991 con le norme 

della Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii;
- Il vigente Statuto del Comune;
- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1.  Di individuare il Segretario Comunale, Dr. Roberto Terranova, quale referente del 
Comune di Ventimiglia di Sicilia per l’accreditamento sul portale dedicato al PIAO;

2. di individuare nei Responsabili di Settore i soggetti che il referente può successivamente 
abilitare al caricamento della documentazione e dei dati sul Portale per conto del Comune di 
Ventimiglia di Sicilia;

3.  di delegare il medesimo referente e il personale successivamente abilitato ad agire in nome 
e per conto del Comune di Ventimiglia di Sicilia nel caricamento della documentazione 
relativa al PIAO nonché nel caricamento dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento 
della funzione pubblica;

4. Di dare atto che l’Amministrazione mantiene l’obbligo di revocare o sostituire 
tempestivamente il proprio referente in tutti i casi in cui ciò si rende necessario;

5. Di comunicare il presente atto al Segretario Comunale, alla Giunta Comunale, ai 
Responsabili di Settore, al componente unico dell’OIV incaricato;

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo on line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
f.to  Girolamo Anzalone

firmato digitalmente


